Hic idem frater, missus in proximum oppidum dictum Valentiam ut coniectos in carcerem inviseret, cum multa ipsis de Deo ad eorum consolationem et tolerantiam in laboribus dixisset cum ipsorum lacrymis, hominem quemdam solvi fecit, qui in carcere propter aliquot pecunias detinebatur (quibus solvendis ejus tenuitas non erat), percurrans eos, quibus pecunia debebatur, quorum magnus erat numerus.

Quidam alius frater, nomine Dionysius, corpore et aetate parvus, qui ob adversam valetudinem nobiscum audire prohibitum esse scripsi, in aliud oppidum non multum distans, dictum Monson, aliquot diebus missus est ut pueros doceret christianam doctrinam; qui ingrediens oppidum, vicos percurrit pulsans tintinnabulum quo pueros in templum congregaret. In initio, propter rei novitatem, illudi ab hominibus et mulieribus coepit. Deinde, multis propter rei novitatem ad templum convenientibus, cum multa ipse super praecepto, quod pueros docebat, protulisset, permagna quoque ipsos devotio cepit, ut ab eo summopere postularint optimates sequenti die veneris, quo die ad docendos pueros perrexerat, ut evangelium sequentis diei dominici videret atque ipsis exponeret (carebant enim concionatore). Postulata fecit, idque cum magna omnium devotione et admiratione. Quod etiam sequenti die dominica fecit, petentibus ipsis, nec defuit qui clamaret: *beatus venter, qui te portavit*, etc. Petitur adhuc ab eis; quid autem P. Emmanuel Godinus, nobis praepositus, facturus sit ignoro.

Ad idem oppidum missus est praeceptor noster in hebdomada sancta, in qua ab studiis cessatum est, qui, tribus ibi diebus moratus, tres conciones cum magno hominum concursu et consolatione habuit, quarum una persuasit ut quisque quotidie, antequam ad dormiendum accederet, transacti diei opera expenderet, et a Domino, si quid minus bene commissum invenisset, veniam postularet; haec autem et alia similia, ipsis ab

eo vehementer commendata, a quamplurimis servari ac fieri postea nobis quidam civis retulit.

Concionatus est idem Pater per hanc quadragesimam diebus dominicis in quodam monasterio nostri Collegii, qui dicitur Sancti Joannis; sic autem omnibus gratus erat, ut non solum permagna ejus ecclesiae multitudo ad audiendum eum con-
venit, sed ex hoc etiam oppido aliqui ex optimatibus in illud monasterium se conferrent ad eum audiendum. Distat autem Monson (sic enim dicitur oppidum) circiter duo milliaria a monasterio.

De aliis fratribus, qui ad varias ecclesias missi sunt, similia aut fere eadem scribenda erant, quae de superioribus; nam, cum idem Dominus omnia haec ageret, varietas instrumentorum, quae similitudini proxima erat, parum aut nihil opus variabat; praesertim cum, ut dixi, omnes fratres in id potissimum intenderint ut amorem mutuum inducerent, qui in hac regione fere extinctus videbatur. Multa odia et inimicitias dissiparunt graves, inter quas Dominus Ignatius¹ effecit ut parentes necem cujusdam filii, quam recentem dicebant, interfectori condonarent, quod etiam cognatis persuasit. Multi ex his, qui in amicitiam redigebantur, cum de agris aut pecuniis contentio erat, ex qua odium fuerat obortum, fratribus se suaque committebant, animae saluti intenti.

Ex illo uno maximam quamdam voluptatem in Domino percipimus, quod, quocumque abeamus, in montibus et agris praecepta Domini et similia a pueris cani audimus, qui antea velut a cunabulis juramenta et turpia verba imbibere videbantur. Non pauci ad nos ut confiteantur accedunt, relictis ecclesiarum suarum rectoribus, ut quid sanius de vita sua statuunt. Quemdam ex iis parochiarum rectoribus Conimbricam misimus, ubi exercitia spiritualia fecit, sicque vitam instituit, ut magno exemplo aliis sit.

Multa alia scribi possent, praesertim si singula quaeque, quae in componendis amicitiiis accidebant, persequar; sed longum id esset. Tantum hoc referam de quibusdam fratribus, Fe-

¹ P. Ignatius de Acebedo, de quo ita *Tellez, Chronica da Companhia de Jesu em Portugal*, l. II, c, 18: "The foy necessario, ordenandolho a obediencia, largar o campo et acceptar o quartel que os Superiores lhe obrigaram a tomar, mandandoo retirar a Sam Fins.,

tro, scilicet, Affonseca et D. Ignatio, qui in his, ut in aliis, fervens semper reperitur. Cum hominem quemdam insequerentur ut eum in amicitiam cum quodam alio redigerent, in Lazarum quemdam leprosum inciderunt, qui plaustro vehebatur, cujus manus et pedes magna ex parte erant exesi putredineque consumpti, ex quo tantus foetor prodibat ut intolerabilis esse videretur; maxime enim quia cum prae debilitate seipsum movere nequiret, stercoribus naturalibus plenus erat. Hunc ipsi benigne mundarunt, absterserunt et in lectum deposuerunt, prope quoddam oppidum, ad quod se ille, quem quaerebant, receperat, in domuncula quadam, quae erat hujusmodi aegrotis deputata. Deinde oppidum adeuntes et in eo mendicantes, ex eleemosynis ipsi necessaria emerunt, vasa, inquam, et cibos, etc. Cum autem frustra aliqua panis miliacei inter ejus vestes invenissent, quae sanie videbantur dealbata, ea a leproso petierunt, et domum delata quia jejunabant ¹, magna cum laetitia comederunt: fratres, rem cognoscentes, certatim partem aliquam panis assequi contendebant, ita ut etiam micas, quae de mensa cadebant, colligerent atque ederent.

Dominus pro clementia sua det nobis in perpetuum amare laborem et mortificationem ob ejus nomen, qua Jesu Christo crucifixo aliqua ex parte, pro tenuitate humana, mores nostros assimilemus.

Tuus inutilis filius,

ALPHONSUS BARRETO.

Superscriptio: Ao muito R.^{do} em Christo Padre noso, o padre Mestre Ignatio, Preposito geral da Companhia de Jesu. Em Roma.

Alia manu: Quadr. Portug. sine anno.

¹ *domum delata quia jejunabant*, hoc est: domum ea deferentes, et non statim, quia jejunabant, edentes.

XCIX

P. Andreas de Frusis
 Patri Ignatio de Loyola.
 Venetiis, 1 Septembris 1551 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax etc.

Ut praecepto P. T. pro virili parte pareamus, quaecumque scitu digna his quatuor proximis mensibus, Christo adjuvante, hic per nos acta sunt, quam brevissime fieri poterit, perscribemus

Atque ut a studiis domesticis ordiamur, ea sic habent. Fratres operam sedulam navant grammaticis lectionibus audiendis et stilo exercendo; praeleguntur iis, ut est cujusque captus, veteres scriptores tam graecae quam latinae linguae; et utriusque extraneos auditores habemus.

Quod ad puerorum scholam spectat, illud tantummodo scribendum videtur, quod eis P. Dominus Caesar ² huic officio, ut videtur, aptissimus praeest. Profectus est tum in litteris tum in bonis et christianis moribus non exiguus. Confiteri omnes solent cum jubentur; aliqui etiam saepius sua sponte et cupiunt et rogant. Verum non tam eorum desiderio quam communi aedificationi a nobis consulitur.

Virorum et mulierum nobis in ecclesia nostra confitentium numerus est satis magnus pro loci incommoditate et nostris aliis occupationibus. Sumunt sacratissimum Christi corpus singulis diebus dominicis complures utriusque sexus. Accersi-

¹ Duo habemus harum litterarum exemplaria. Unum, manu, ut videtur, Patris Oliverii Manarei, in Codicis 1551, fol. 50 v.º; alterum in *Historia varia*, vol. 1, fol. 232 v.º

² P. Caesar Helmi, Fulginas.

mur interdum ad aegrotorum confessiones audiendas. Concionum auditorium in dies magis magisque crescit, cum non mediocri auditorium studio, aedificatione et fructu. Ad haec, adeunt nos subinde multi, alii consilium normamque ac methodum certe vivendi, alii lectiones privatas et particulares ad animarum suarum utilitatem expetentes; omnibus, quantum Dominus dat, satisfacere conamur.

Haereticus ille, de quo alias scripsimus, qui ob haeresim amplius novem annis in carcere retentus est, resipiscens tandem et ad fidem catholicam reversus, palinodiam cecinit et nobis nunc saepe confitetur peccata sua, dolens suam vitam quod tamdiu in erroris tenebris delituerit, et Deo gratias agens de tanto accepto beneficio.

Hebraeus quidam, adolescens annorum viginti ¹, precibus fratris christiani a Priore nostro Trinitatis exceptus est, apud nos cathecumenus egit, et a nobis nostrae fidei dogmata edoctus, die Sancti Matthaei Apostoli in celebri hujus urbis templo baptismum suscepit. Postea, nostrorum fratrum consuetudine captus et nostrae Societatis instituto ductus, statuit Deo in nostra religione servire. Fratri porro roganti et efflagitanti ut aliquam artem ad vitam tolerandam capesceret, libere respondit putare se frustra baptizatum, si sibi degenda vita in multitudine et saeculo foret, hoc praesertim aevo adeo corrupto et omnium vitiorum ac scelerum genere inquinato; proinde, ut suae salutis consultum melius sit, decrevisse se in hac Societate perpetuo vivere et mori, si ei concedatur; et ut admittatur, quotidie summis precibus contendere non desinit, offerens se paratum et expeditum ad omnia, quae imponantur obeunda, etiam gravissima, nec curare se quae ministeria exercere jubeatur, modo in aliqua parte locum habeat in Societate. Nobis certe in dies majorem significationem praebet futuri profectus; et sane is videtur, ut, Deo favente, magna de eo sperari possint. Plurimum ingenio, judicio et memoria, firmissima etiam valetudine pollet; versatus est diu in veteri hebraico Testamento ita ut quemvis locum in promptu habeat, et memoriter, cum usus postulat, recitet. Peragravit totam Palaestinam

¹ Is, postquam Societatem ingressus est et sacris ordinibus initiatus, P. Joannes Baptista Elianus dicebatur. Ejus gesta breviter enarrat ALEGAMBE, *Bibliotheca Script. Soc. Jesu*, et post eum PATRIGNANI, *Menologio di pie memorie*, mense Martio, die 3.

fere, Germaniam et Italiam. Sex praeterea linguarum idiomata tenet, hebraicae, italicae, hispanicae, germanicae, turcicae.

Incidi quandoque in conventicula quorundam hominum, qui spirituales videntur, re autem vera parum catholici sunt, ubi, me praesente, si non sanius sentiunt, certe suam opinionem et sententiam dissimulant. Nonnulli etiam qui manifestae haereseos morbo laborant, nostris familiaribus colloquiis et rationibus vincti, ad sanitatem redeunt et resipiscunt. Libri suspectae doctrinae a Legato Pontificis subinde legendi ac destruendi nobis committuntur.

De singulari R.^{mi} D. Prioris erga nos benevolentia et charitate, cum ea pluribus jam non dubiis argumentis perspecta sit omnibus, supervacaneum nunc videtur scribere. Conatur, ut sui moris est, supra vires suas, ut quam minime laboremus penuria rerum necessariarum, et nostros conatus pro animarum salute, quantum potest, nititur promovere. Denique magna spes est; et, licet loci adsit incommoditas, maximus tamen et uberrimus, adspirante Domino, exspectatur proventus, cum multa etiam polliceri videatur populi de nobis existimatio et aedificatio. Dignetur omnia secundare et augere ille, qui inchoavit, Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula. Amen.

Venetiis, kal. Septembris 1551.

ANDREAS FRUSIUS.

C

P. Robertus Clayssonius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Parisiis, 1 Septembris, 1551 ¹.

†
 IHS

Gratia ex pax Domini Nostri Jesu Christi sit semper nobiscum. Amen.

Reverende in Christo Pater: Ut aliqua in parte saltem satisfiat obedientiae sanctae de conscribendis ad vos litteris singulo quadrimestri, ego ob adversam valetudinem P. nostri Baptistae Viola² et Magistri Everardi ³ et alterius cujusdam fratris, quibus haec fuisset demandata cura, scribendi onus suscepi. Quoniam vero non omnia quae gesta sunt, sigillatim novi, de multis pauca referam. Illudque primum erit, scilicet, quod Rmus. Episcopus Claramontensis promisit se daturum domum quamdam Societati, sitam in urbe Bilonii (quae urbs est in Auvernia), modo P.^{as} tua tres aut quatuor ex fratribus velit eo mittere, promittens interim, donec urbs ipsa providerit fratribus de necessariis ad vitam traducendam, se illis omnia, quae ad victum et vestitum pertinent, provisurum. Ea de re P. Baptista ait se ad te scripsisse, quidque ei faciendum sit ea in re abs te nosse cupit.

Invisit nos idem Episcopus sub festum Ascensionis Domini

¹ Autographae litterae, totae manu ipsius Patris Roberti Clayssonii, in duplici folio, cui olim erant n. 399, nunc vero 82 et 83. Eas, ut ejus moris erat, emendavit Polancus, quo sic emendatae transcriberentur a librariis et in Societatis domos mitterentur. Harum sic emendatarum exemplum, a Bernardo Oliverio confectum, in Codice 1551, fol. 19 v.^o et 20.

² P. Joannis Baptista Viola praepositus erat domui Societatis Parisiensi.

³ P. Everardus Mercurianus.

ac per horam cum dimidia allocutus est P. Baptistam tam de his, quae in universa Societate, quam de his, quae ad salutem et aedificationem animae suae faciunt. Omnes epistolas Societatis nostrae, quae ad nos deferuntur, primus petit et benignissime excipit jubetque per sacellanum suum in volumen redigi, quod (ni fallor) excrevit in magnitudinem epistolarum familiarium Ciceronis.

Clericus cujusdam Consilarii, cui negotium privilegii nostri commissum fuerat, ubi perlegit Institutum Societatis nostrae, adeo nos unice dilexit, ut omnino spiritu Societatis nostrae duci videatur. Is brevi exercitia aggredietur, ubi quid de ipsis (*sic*) Dominus disponat videbimus.

Addam et illud, quod, nondum factus Societatis nostrae catechumenus, consocium quemdam suum, juvenem quidem bonum et modestum, in familiaritatem nostram traduxit: jamque a tribus mensibus magno cum spiritu et devotione, singulis diebus festis, per ministerium Patrum, qui hic sunt, sacramenta confessionis et eucharistiae recipit, quem et speramus exercitia aggressurum.

Quidam alius juvenis exercitia fecit dicens se velle de progressu vitae suae disponere juxta consilium Patrum, eoque progressus est in exercitiis, ut fateretur se a Christo ab hoc saeculo avocari. Verum dum differt determinationem Spiritus Sancti et vult alia hominum consilia quaerere, ecce decernit sepelire mortuos suos. Hoc scribo ut discant alii exemplo suo magis credendum testimonio Christi et conscientiae propriae incitantis nos ad bonum, quam hominum perditorum consiliis, qui terrena sapiunt. Ab ipso exspectabamus magnum fructum, si unquam ab aliquo alio; verum Satanus impedivit.

Quidam religiosus, olim Sancti Dominici, nunc alterius ordinis, perfecit exercitia, non sine magno fructu et vitae suae emendatione, paratusque est redire ad primum suum institutum, a quo per dispensationem se subtraxerat, modo recipi possit, vel ingressurum Carthusiam, vel mansurum in sua religione, promisit. Tandem rogavit nos obnixe in Domino ut Patres disponerent de ipso secundum beneplacitum eorum.

Receptus est in Societatem nostram Magister Oliverius Flander¹, de quo alias ad vos scripsit P. Baptista. Is per annum

¹ P. Oliverius Manareus.

integrum perseveravit in hac voluntate; ut pulcherrimae speciei dote praeditus est, ita forti ac robusto corpore, et, quod majus est, bona animi indole et modestia.

In festo Pentecostes receperunt a Patribus sacramentum synaxis scholastici quadraginta, singulisque diebus festis perseverant multi. Multa alia potuissent a Patribus fieri et ad P. T. scribi, nisi obstitisset adversa valetudo P. Baptistae, in quam saepius recidit.

His finem dicendi faciam, commendans orationibus P. T. imprimis animam meam, deinde infirmos Patres ac universos Fratres, qui omnes simul complemus numerum duodenarium, exceptis duobus famulis.

Bene vale, mi R. P. in Domino Jesu, quem rogamus ut te diu nobis incolumem servet.

Lutetiae, Kalendis Septembris 1551.

Tuus in Christo obedientissimus filius,

ROBERTUS CLAYSSONIUS.

Superscriptio in quarta pagina. R.^{do} in Christo Patri, Domino Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu. Apud Sanctum Marcum. In aedibus S. Mariae de Strada.

ROMAE.

Solvantur latori quatuor solidi Romani.

Alia manu in ima paginae quartae ora: 1551, Lutetie. de Clausonio, calendis setenbris.

Et manu J. Ph. Vito: Qua. Parigi, cal. 7.^{bris}, Sett. 51. Q. S.

Et in tertia pagina: οἱ ἐμοὶ ἐσὶ πτωχοὶ ὡσπερ ἔγω.

Praecedentium Roberti Clayssonii litterarum
 a P. Polanco emendatarum
 exemplum in Hispaniam missum †.

†
 IHS

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi etc.

R.^{de} in Xpo. Pater:

Ut aliqua in parte saltem satisfiat obedientiae sanctae de conscribendis ad vos litteris singulo quadrimestri, ego ob adversam valetudinem Patris nostri Baptistae Violaevi et aliorum, quibus haec fuisset commendata cura, scribendi onus suscepi. Quoniam vero non omnia, quae gesta sunt, sigillatim novi, de multis pauca referam; illudque primum quod Rev.^{dus} Episcopus Claramontensis promisit se daturum domum Societati sitam in urbe Biliomi, quae urbs est et universitas in Auvernia, modo P. T. aliquos ex fratribus velit eo mittere, promittens interim, dum urbs ipsa collegio providerit de necessariis, se illis omnia suppeditaturum. P. Baptista quid faciendum ea in re abs te nosse cupit.

Invisit nos idem Episcopus sub festum Ascensionis Domini ac per horam cum dimidia alloquutus est Patrem Baptistam tam de his, quae in universa Societate, quam de his, quae ad salutem et aedificationem animae suae faciunt. Omnes epistolas Societatis nostrae, quae ad nos deferuntur, primus petit et benignissime excipit jubetque per sacellanum suum in volumen redigi, quod, ni fallor, excrevit in magnitudinem epistolarum Ciceronis familiarium.